A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 1

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 387/2025
                                                                        90.011/2025

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e Homologação
realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da Dispensa de Licitação
Eletrônica n.º 90011/2025, para serviços bancários para gerenciamento da folha de pagamento da Câmara
Municipal de Trajano de Moraes-RJ, no valor total de R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais).

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da
Lei n.º 14.133/2021, em relação aos itens e em favor dos fornecedores abaixo relacionados:

BANCO DO BRASIL S/A- CNPJ Nº 00.000.000/0001-91

Item

Quantidade

Valor do item
Adjudicado e
Homologado

Valor total
Adjudicado e
Homologado

prestação de serviços bancários
necessários ao processamento,
gerenciamento e pagamento da

folha de pagamento

480 lançamentos

 R$ 3,50 R$ 1.680,00

Total: R$ 1.680,00

Fica registrado que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que todos os
documentos foram analisados, onde verificou-se que a empresa habilitada cumpre com as condições
previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no Aviso de
Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e
prazos estipulados.

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de publicidade e
transparência.

Trajano de Moraes, 22 de abril de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 2

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO

     DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90010/2025

AUTORIZO na forma do que preceitua o artigo 72, VIII da lei 14.133/2021, a Dispensa Eletrônica

de Licitação nº 90.007/2025, autuada através do processo administrativo nº 287/2025, com fulcro no artigo

75, inciso II da lei 14.133/2021, autorizo a emissão de empenho nos seguintes termos.

Conforme consta do procedimento administrativo, foi licitado o objeto, consistente em 40

lançamentos mensais, para um período de 12 (meses).

Desse modo, há de ressaltar, que o contrato estará em vigor por 7 (sete) meses neste exercício

(2024), por conseguinte, 5 (cinco) meses no exercício seguinte (2025).

Dessa forma, autorizo a emissão de empenho em favor do Banco do Brasil S/A, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.000.000/0001-91, com sede nacional a Quadra 5, Bloco B,

Torre I, II, III, s/n, Andar TI SL S101 A, S 1602 T II SL C 101 A C1602 TIII, SL, N101 A N1602, ASA

Norte, 70.040.912, Brasília/DF, nos seguintes termos:

✓ Valor de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), a ser empenhado no exercício

2024, correspondente a 07 (sete) meses, e, um total de 280 lançamentos ao custo

de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos);

✓ Valor de R$ 700,00 (setecentos reais), a ser empenhado no exercício 2025,

correspondente a 05 (cinco) meses, e, um total de 200 lançamentos ao custo de R$

3,50 (três reais e cinquenta centavos).

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 3

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

Dessa forma, remeto os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.
Outrossim, depois de realizado o empenho, encaminhe ao setor de licitações para as devidas

publicações.

Trajano de Moraes, 30 de maio de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

UASG Nº 929818 (compras. gov.br)

DISPENSA ELETRÔNICA: 90.010/2025

DISPENSA LICITAÇÃO DA CÂMARA: 008/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.

CNPJ: 01.704.460/0001-63

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.

CNPJ: 00.000.000/0001-91

OBJETO: Contratação de empresa para gerenciamento da folha de pagamentos de tarifas da Câmara

Municipal de Trajano de Moraes, conforme solicitação inicial e especificações e condições contidas no

termo de Referência do processo administrativo nº 387/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001

FONTE DE RECURSO: 15000000

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00-outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 1.680,00(um mil seiscentos e oitenta reais)

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 4

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

VALOR PARA EMPENHO EXERCÍCIO 2025:R$ 980,00(novecentos e oitenta reais)

VALOR PARA EMPENHO EXERCÍCIO 2026:R$ 700,00(setecentos reais)

EMPENHO Nº: 58/2025

VIGÊNCIA DO EMPENHO: 12 (meses)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 387/2025

Trajano de Moraes, 02 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz

Presidente

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE N.º 507/2025

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e
Homologação realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio
Inexigibilidade n.º 67/2025, para aquisição de serviço de tabelionato, consistente em registro em
títulos e documentos, de documentos oficiais da Câmara Municipal, no valor total de R$ 677,26
(seiscentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos).

A homologação da presente Inexigibilidade, é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da
Lei n.º 14.133/2021, em relação ao item e em favor do fornecedor abaixo relacionado.

CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO DE TRAJANO DE MORAES
 CNPJ Nº 30.591.002/0001-63

Item

Quantidade

Valor do item
Adjudicado e
Homologado

Valor total
Adjudicado e
Homologado

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 5

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

Serviço de registro de
documentos oficiais (Termo
e ATA de posse) da mesa
diretora em Cartório de
Registro de Títulos e
Documentos

02 UNIDADES R$ 338,63 R$ 677,26

Total: R$ 677,26

Fica registrado que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que
todos os documentos foram analisados, onde verificou-se que a empresa habilitada cumpre com
as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no Termo

de Referência, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto.

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de
publicidade e transparência.

Trajano de Moraes, 2 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E EMISSÃO DE EMPENHO

     INEXIGIBILIDADE N.º 67/2025

AUTORIZO na forma do que preceitua o artigo 72, VIII da lei 14.133/2021, a Inexigibilidade nº

67/2025, autuada através do processo administrativo nº 507/2025, com fulcro no artigo 74, da lei

14.133/2021, e autorizo a emissão de empenho no valor total de R$ 677,26 (seiscentos e setenta e sete reais

e vinte e seis centavos), nos termos e da forma adiante destacado, em favor da empresa abaixo descrita.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 6

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

Dessa forma, remeto os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.

Outrossim, depois de realizado o empenho, encaminhe ao setor de licitações para as devidas
publicações.

Trajano de Moraes, 2 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

UASG Nº 929818 (compras. gov.br)

INEXIGIBILIDADE DA CÂMARA-003/2025

INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA Nº: 67/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.

CNPJ: 01.704.460/0001-63

CONTRATADA: OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE TRAJANO DE MORAES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 507/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 67/2025

Empresa: Cartório do Ofício Único da Comarca de Trajano de Moraes-RJ.

Endereço: Avenida Castelo Branco, s/n, Centro, Tajano de Moraes-RJ

Inscrição CNPJ: 30.591.002/0001-63

Valor: R$ 677,26 (seiscentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos).

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 7

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

CNPJ: 30.591.002/0001-63

OBJETO: Fornecimento de serviço de registro de documentos oficiais-TERMO DE POSSE e ATA DE

POSSE) da mesa Diretora no Cartório do registro de títulos e Documentos para atendimento de

exigência junto a órgãos oficiais, conforme especificações contidas no processo administrativo Nº

507/2025,

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, da Lei nº 14.133/2021.

PROJETO ATIVIDADE: 01.031.0005.2.001

FONTE DE RECURSO: 15000000

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00- outros serviços

VALOR CONTRATADA: R$ 677,26 (seiscentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos)

EMPENHO Nº: 59/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 507/2025

PERÍODO VIGENCIA DO EMPENHO: 02/06/2025 a 01/07/2025 – 30(trinta) dias

Trajano de Moraes, 02 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz

Presidente

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 492/2025
                                                                        90.012/2025

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e
Homologação realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 8

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 90.012/2025, para aquisição de Toner e Refil de Tinta para
impressora, no valor total de R$ 289,80 (duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso
IV da Lei n.º 14.133/2021, em relação aos itens e em favor do fornecedor abaixo relacionado:

LUPIAN ATACADO E VAREJO LTDA-CNPJ Nº 55.808.167/0001-75

Item

Quantidade

Valor do item
Adjudicado e
Homologado

Valor total
Adjudicado e
Homologado

Toner compatível com HP CE
285ª para impressora HP
Laserjet M1212 NF; 07 R$ 25,00 R$ 175,00

Refil de tinta original para
impressora multifuncional
Epson-L380, nº 664- Preto,
com 70 ml; 03 R$ 26,36 R$ 79,08

Refil de tinta original para
impressora multifuncional
Epson L-3150, nº 544- Preto,
com 65 ml; 02 R$ 17,86 R$ 35,72

Total: R$ 289,80

Fica registrado que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que
todos os documentos foram analisados, onde verificou-se que as empresas habilitadas cumprem
com as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no Aviso de
Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos
termos e prazos estipulados.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 9

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de
publicidade e transparência.

Trajano de Moraes, 3 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO

     DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90.012/2025

AUTORIZO na forma do que preceitua o artigo 72, VIII da lei 14.133/2021, a Dispensa Eletrônica

de Licitação nº 90.012/2025, autuada através do processo administrativo nº 492/2025, com fulcro no artigo

75, inciso II da lei 14.133/2021, e autorizo a emissão de empenho no valor total de R$ R$ 289,80, nos termos

e da forma adiante destacado, em favor da empresa abaixo descrita.

Dessa forma, remeto os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.
Outrossim, depois de realizado o empenho, encaminhe ao setor de licitações para as devidas

publicações.

Trajano de Moraes, 3 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 492/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90.012/2025

Empresa: LUPIAN ATACADO E VAREJO

Endereço: Rua Itacuruca, s/n, Itacurussá, Mangaratiba-RJ, CEP nº 23.880-000

Inscrição CNPJ: 55.808.167/0001-75

Valor: R$ 289,80 (duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 10

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 10 de junho de 2025.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

UASG Nº 929818 (compras. gov.br)

DISPENSA ELETRÔNICA: 90.012/2025

DISPENSA LICITAÇÃO DA CÂMARA: 012/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.

CNPJ: 01.704.460/0001-63

CONTRATADA: LUPIAN ATACADO E VAREJO LTDA

CNPJ: 55.808.167/0001-75

OBJETO: Aquisição de Tonner e Refil de Tinta para impressora, conforme solicitação inicial,

especificações e condições contidas no termo de Referência do processo administrativo nº 492/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001

FONTE DE RECURSO: 15000000

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.3000-material de consumo

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 289,80 (duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).

EMPENHO Nº: 61/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 492/2025

PERÍODO VIGENCIA DO EMPENHO: 30 (trinta) dias

Trajano de Moraes, 02 de junho de 2025.

Sávio Machado Diniz

Presidente

		2025-06-10T17:06:31-0300